-) Io. XVI, 33.
-) Rom. X, 14, 17.
") Act. XX, 28.

a sancta Ecclesia arcendos et eliminandos, atque puris- 
simae fidei lucem pandendam Studium et operam con- 
ferant.1) —  Ceterum serere fidem catholicam auctoritate 
exempli, professionisque constantia praedicare, quisque se 
posse ac debere meminerit. —  In offieiis igitur quae nos 
iungunt Deo atque Ecelesiae, hoc est numerandum ma­
xime, ut in verdate christiana Propaganda propulsandisque 
erroribus elaboret singulorum, quoad potest, industria.

Quibus tarnen officiis non ita, ut oportet, cumulate 
et utiliter satisfacturi sunt, si alii seorsum ab aliis in 
certamen descenderint. — Futurum  sane Iesus Christus 
signifieavit, u t quam ipse offensionem hominum invi- 
diamque prior excepit, in eamdem pari modo opus a se 
institutum incurreret: ita plane ut ad salutem pervenire, 
ipsius benefieio partam, multi reapse prohiberentur. Quare 
voluit non alumnos dumtaxat instituere disciplinae suae, 
sed hos ipsos societate coniungere, et in unum corpus, 
quod est Ecclesia,2) cuius esset ipse caput, apte coagmen- 
tare. Perm eat itaque vita Christi Iesu per totam compagem 
corporis, alit ae sustentat singula membra, eaque copulata 
tenet inter se et ad eumdem composita finem, quamvis 
non eadem sit actio singulorum.3) His de caussis non 
modo perfecta societas Ecclesia est, et alia qualibet soci­
etate longe praestantior, sed hoc ei est inditum ab Auctore 
suo ut debeat pro salute generis humani eontendere ut 
castrorum acies ordinata ,4) Ista rei christianae compositio 
conformatioque mutari nullo modo potest: nec magis vivere 
arbitratu suo cuiquam licet, aut eam, quae sibi libeat, 
decertandi rationem eonsectari: propterea quod dissipat, 
non eolligit, qui cum Ecclesia et Iesu Christo non colligit, 
verissimeque contra Deum contendunt, quicumque non 
cum ipso Ecclesiaque contendunt.5)

Ad hanc vero coniunctionem animorum similitudi- 
nemque agendi, inimieis eatholici nominis non sine caussa 
formidolosam, primum omnium concordia est necessaria 
sen ten tia rum : ad quam ipsam videmus Paulum Apostolum 
Corinthios cohortantem vehementi studio et singulari g ra ­
vi täte verborum : Obsecro autcm vos, fratres, per nomen 
Domini nostri Iesu Christi, u t idipsum dicatis omnes, 
et non sint in  vobis Schismata: sitis autem perfecti in  
eadem sententia.6) — Cuius praecepti facile sapientia per- 
spicitur. Est enim principium agendi mens: ideoque nec 
congruere voluntates, nec similes esse actiones queunt, si

q  Const. I)e i F iliu s, sub Im.
а) Coloss. I, 24.
3) S icu t enim in  uno corpore m ulta membra liabemus, omnia 

autem membra non eumdem actum liabent: ita  m ulti unum  corpus 
surnus in  Christo, singuli autem alter alterius membra. Rom. XII, 4,5.

4) Cantic. VI, 9.
б) Qui non est mecum, contra me est: et qui non colligit 

mccum, dispergit. Luc. XI, 23.
6) I. Corinth. I, 10.
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mentes diversa opinentur. Qui solam rationem sequuntur 
dueem, vix in eis aut ne vix quidem una esse doctrina 
potest: est enim ars rerum cognoscendarum perdifficilis: 
mens vero et infirma est natura, et varietate distrahitur 
opinionum, et impulsione rerum oblata extrinsecus non 
raro fallitur; aceedunt cupidita tes, quae veri videndi 
nimium saepe toilunt aut certe m inuunt faeultatem. Hae 
de eaussa in moderandis civitatibus saepe datur opera ut 
coniuneti teneantur vi, quorum animi discordant. — Longe 
aliter christiani: quid credere oporteat, ab Ecclesia ac- 
cipiunt, cuius auctoritate ductuque se certo sciunt verum 
attingere. Propterea sieut una est Ecclesia, quia unus 
Iesus Christus, ita cunctorum toto orbe christianorum 
una est atque esse debet doctrina. Unus Dominus, una  
fidesd) Hdbentes autem eumdem spiritum  fidei,2) salutare 
principium obtinent, unde eadem in omnibus voluntas 
eademque in agendo ratio sponte gignuntur.

Sed, quod Paulus Apostolus iubet, unanimitatem 
opportet esse perfec tam .—  Cum christiana fides non hu- 
manae, sed divinae rationis auctoritate nitatur, quae enim 
a Deo aecepimus, vera esse credimus non propter in trin- 
secam rerum veritatem naturali rationis lumine perspec- 
tam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis, qui 
nee falli nee fallere potest3), consequens est ut, quas- 
cumque res constet esse a Deo traditas, omnino excipere 
singulas pari similique assensu necesse sit: quarum rerum 
abnuere fidem uni huc ferme reeidit. repudiare universas. 
E  vertu nt enim ipsum fundamentum fidei, qui aut elocutum 
hominibus Deum negent, aut de infinita eius veritate sa- 
pientiave dubitent. — Statuere vero quae sint doetrinae 
divinitus traditae, Ecclesiae docentis est, cui custodiam 
interpretationemque Deus eloquiorum suorum eommisit. 
Summus autem est magister in Ecclesia Pontifex romanus. 
Concordia igitur animorum sicut perfeetum in una fide 
consensum requirit ,  ita voluntates postulat Ecclesiae ro- 
manoque Pontifici perfecte subiectas atque obtemperantes, 
ut Deo. —

Perfecta autem esse obedientia debet, quia ab ipsa 
iide praecipitur, et habet hoc commune cum fide, ut di- 
vidua esse non possit; imo vero si absoluta non fuerit et 
numeros omnes habens, obedientiae quidem simulaerum 
relinquitur, natura tollitur. Cuiusmodi perfectioni tantum 
christiana consuetudo tribu it ,  ut illa tamquam nota in- 
ternoscendi catholicos et habita semper sit et habeatur. 
Mire explicatur hie locus a Thoma Aquinate iis verbis: 
„Formale . . . obiectum fidei est veritas prima secundum 
„quod manifestatur in Seripturis sacris, et doctrina Ecele- 
„siae, quae procedit ex veritate prima. Unde quicumque